



SSC CGL/CHSL TIER II 2023



FREE

REASONING

CRASH COURSE

LOGICAL

REASONING

DAY-13

LIVE

03:00 PM



Join my

TELEGRAM GROUP

 @reasoningbymohitsir

 Daily PDF of all YT sessions

 Discussion / Doubt Solving

 Direct Interaction with me

 Quiz

 Polls



Q.1 statement: "You are hereby appointed as a programmer with a probation period of one year and your performance will be reviewed at the end of the period for confirmation." - A line in an appointment letter.

Assumptions:

1.The performance of an individual generally is not known at the time of appointment offer.

2.Generally an individual tries to prove his worth in the probation period.

1.कथन: "आपको एक वर्ष की परीक्षा अवधि के साथ एक प्रोग्रामर के रूप में नियुक्त किया जाता है और पुष्टि के लिए अवधि के अंत में आपके प्रदर्शन की समीक्षा की जाएगी।" -नियुक्ति पत्र में एक पंक्ति।

धारणाएं:

1.आम तौर पर नियुक्ति प्रस्ताव के समय किसी व्यक्ति का प्रदर्शन ज्ञात नहीं होता है।

2.आम तौर पर एक व्यक्ति परीक्षा अवधि में अपनी योग्यता साबित करने की कोशिश करता है।

- (A) If only assumption I is implicit
- (B) If only assumption II is implicit
- (C) If neither I nor II is implicit
- (D) If both I and II are implicit.



Q.2 Statement: "In order to bring punctuality in our office, we must provide conveyance allowance to our employees." - In charge of a company tells Personnel Manager.

Assumptions:

1. Conveyance allowance will not help in bringing punctuality.
2. Discipline and reward should always go hand in hand.

कथन: "हमारे कार्यालय में समय की पाबंदी लाने के लिए, हमें अपने कर्मचारियों को वाहन भत्ता प्रदान करना चाहिए।" - एक कंपनी का प्रभारी कार्मिक प्रबंधक को बताता है।

धारणाएं:

1. वाहन भत्ता समय की पाबंदी लाने में मदद नहीं करेगा।
2. अनुशासन और इनाम हमेशा साथ-साथ चलने चाहिए।

- (A) If only assumption I is implicit
- (B) If only assumption II is implicit
- (C) If neither I nor II is implicit
- (D) If both I and II are implicit.



Q.3 Statement: Unemployment allowance should be given to all unemployed Indian youth above 18 years of age.

Assumptions:

- 1. There are unemployed youth in India who needs monetary support.**
- 2. The government has sufficient funds to provide allowance to all unemployed youth.**

कथन: 18 वर्ष से अधिक आयु के सभी बेरोजगार भारतीय युवाओं को बेरोजगारी भत्ता दिया जाना चाहिए।

धारणाएं:

- 1. भारत में बेरोजगार युवा हैं जिन्हें आर्थिक सहायता की आवश्यकता है।**
- 2. सभी बेरोजगार युवाओं को भत्ता प्रदान करने के लिए सरकार के पास पर्याप्त धन है।**



- (A) If only assumption I is implicit**
- (B) If only assumption II is implicit**
- (C) If neither I nor II is implicit**
- (D) If both I and II are implicit.**

Q.4 Statement: "If you trouble me, I will slap you." - A mother warns her child.

Assumptions:

1. With the warning, the child may stop troubling her.

2. All children are basically naughty.

कथन: "यदि आप मुझे परेशान करते हैं, तो मैं आपको थप्पड़ मारूंगा।" - एक मां अपने बच्चे को चेतावनी देती है।

धारणाएं:

1. चेतावनी के साथ, बच्चा उसे परेशान करना बंद कर सकता है।

2. सभी बच्चे मूल रूप से नटखट होते हैं



- (A) If only assumption I is implicit
- (B) If only assumption II is implicit
- (C) If neither I nor II is implicit
- (D) If both I and II are implicit.

Q.5 Statements: In a one day cricket match, the total runs made by a team were 200. Out of these 160 runs were made by spinners.

Conclusions:

1. 80% of the team consists of spinners.

2. The opening batsmen were spinners.

कथन: एक दिवसीय क्रिकेट मैच में, एक टीम द्वारा बनाए गए कुल रन 200 थे। इनमें से 160 रन स्पिनरों द्वारा बनाए गए थे।

निष्कर्ष:

1. टीम के 80% में स्पिनर शामिल हैं।

2. सलामी बल्लेबाज स्पिनर थे।



- (A) If only conclusion I follows
- (B) If only conclusion II follows
- (C) If neither I nor II follows and
- (D) If both I and II follow.

Q.6 Statements: Population increase coupled with depleting resources is going to be the scenario of many developing countries in days to come.

Conclusions:

- 1.The population of developing countries will not continue to increase in future.**
- 2.It will be very difficult for the governments of developing countries to provide its people decent quality of life.**

कथन: घटते संसाधनों के साथ जनसंख्या वृद्धि आने वाले दिनों में कई विकासशील देशों की स्थिति बनने जा रही है।

निष्कर्ष:

- 1.भविष्य में विकासशील देशों की जनसंख्या में वृद्धि जारी नहीं रहेगी।**
- 2.विकासशील देशों की सरकारों के लिए अपने लोगों को सभ्य जीवन स्तर प्रदान करना बहुत कठिन हो**

(A) If only conclusion I follows

(B) If only conclusion II follows

(C) If neither I nor II follows and

(D) If both I and II follow.



Q.7 Statement: Should India encourage exports, when most things are insufficient for internal use itself?

Arguments:

1.Yes. We have to earn foreign exchange to pay for our imports.

2.No. Even selective encouragement would lead to shortages.

**कथन: क्या भारत को निर्यात को प्रोत्साहित करना चाहिए, जब ज्यादातर चीजें आंतरिक उपयोग के लिए अपर्याप्त हैं?
तर्क:**

1.हां। हमें अपने आयात का भुगतान करने के लिए विदेशी मुद्रा अर्जित करनी होगी।

2.नहीं। यहां तक कि चयनात्मक प्रोत्साहन से भी कमी हो सकती है



- (A) If only argument I is strong
- (B) If only argument II is strong
- (C) If neither I nor II is strong and
- (D) If both I and II are strong.

Q 8.Statement: Should all the drugs patented and manufactured in Western countries be first tried out on sample basis before giving licence for sale to general public in India?

Arguments: I.Yes. Many such drugs require different doses and duration for Indian population and hence it is necessary.

II. No. This is just not feasible and hence cannot be implemented.

कथन: क्या भारत में आम जनता को बिक्री के लिए लाइसेंस देने से पहले पश्चिमी देशों में पेटेंट और निर्मित सभी दवाओं को पहले नमूना आधार पर आजमाया जाना चाहिए?

तर्क:1.हां। ऐसी कई दवाओं को भारतीय आबादी के लिए अलग-अलग खुराक और अवधि की आवश्यकता होती है और इसलिए यह आवश्यक है।

II.नहीं, यह संभव नहीं है और इसलिए इसे लागू नहीं किया जा सकता है।

- (A) If only argument I is strong
- (B) If only argument II is strong
- (C) If neither I nor II is strong and
- (D) If both I and II are strong.



Q.9 Statement: Should India make efforts to harness solar energy to fulfil its energy requirements?

Arguments: I. Yes, Most of the energy sources used at present is exhaustible.

II.No Harnessing solar energy requires a lot of capital, which India lacks in.

कथन: क्या भारत को अपनी ऊर्जा आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए सौर ऊर्जा का उपयोग करने का प्रयास करना चाहिए?

तर्क: 1.हां, वर्तमान में उपयोग किए जाने वाले अधिकांश ऊर्जा स्रोत समाप्त होने योग्य हैं।

II.नहीं, सौर ऊर्जा का उपयोग करने के लिए बहुत अधिक पूंजी की आवश्यकता होती है, जिसकी भारत में कमी है



- (A) If only argument I is strong
- (B) If only argument II is strong
- (C) If neither I nor II is strong and
- (D) If both I and II are strong.

Q.10 Statement: Should there be a complete ban on Indian professionals seeking jobs elsewhere after completing their education in India?

Arguments: : I. Yes. This is the only way to maintain the current rate of technological development in India.

II. No. Indians abroad send large amounts of foreign exchange and form an important part of the foreign exchange reserves.

कथन: क्या भारत में शिक्षा प्राप्त करने के बाद कहीं और नौकरी चाहने वाले भारतीय पेशेवरों पर पूर्ण प्रतिबंध होना चाहिए?

तर्क: I. हाँ। भारत में तकनीकी विकास की वर्तमान दर को बनाए रखने का यही एकमात्र तरीका है।

II. नहीं। विदेशों में बसे भारतीय बड़ी मात्रा में विदेशी मुद्रा भेजते हैं और यह विदेशी मुद्रा भंडार का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है।



- (A) If only argument I is strong
- (B) If only argument II is strong
- (C) If neither I nor II is strong and
- (D) If both I and II are strong.

THAN
K
YOU

Join my
TELEGRAM GROUP



@reasoningbymohitsir



Daily PDF of all YT sessions



Discussion / Doubt Solving



Direct Interaction with me



Quiz



Polls

